*fra Sym-* Prou. 20. Ex studijs suis cognoscitur puer, id est opera  
*ptuchū.* iuuentutem indicant.

Aristot. 1. Ethic. cap. 3. Interest nihil iuuenis aetate  
 moribus iuuenilis aliquis sit. Non enim defectus penes tem-  
 pus est, sed quia & vitia & singula persequitur ex pertur-  
 batione egr.

Aurelius Imper. epistola ad Claudium & Claudi-  
 nam iam seniores, sed iuuenilia sectantes: Quid estis  
 inquit, vos senes amatores praterquam signum aetate  
 bernam, ubi prater vinum acidum nihil inest? vulum  
 in cute consolidatum, intrus autem pessimè affectum? Se-  
 nex improbus nihil est prater porrum albos crines, folia  
 verò viridia habens. Viue ergo, chara, venerandaque  
 senectus, prout anni senes a te exigunt. Tu, amica iu-  
 uentus; non sequaris vestigia prodigi istius; minimè  
 aut gressus & iter tene eorum, qui vernante iuuentute  
 adæquarunt, aut potius præcesserunt maturitatis  
 sensuum & morum senes sui temporis, ad augmentum  
 & geminationem gloriae suae tam temporariae quam  
 aeternae. Faxit Deus, sequamur ipsos & sociemur.

### CONCIO QVINTA.

*Vulgata.* 2.12. Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da  
 mihi portionem substantia quae me contingit.

*Graeca.* 12. Ἐξήρπεν δὲ νεώτερος ἐκ τῶν πατρὶος, λέγων, δός  
 μοί τὸ ὑπερβάλλον μέρος τῆς οὐσίας.

*Syriaca.* 2.12. Et dixit ei filius eius minor natu: Pater mi, da  
 mihi partem quae mihi contingit ex domo tua.

CONCIO QUINTA.  
ARGUMENTVM.

119

Ex Nicæ  
Volater l.  
comm.  
urb 28. de  
noscente  
seipso.

1. uniuersos credere se sapientes & iustos. 2. catalo-  
gus quorundam epithetorum communiter à pro-  
batis authoribus voci adolescens adiectorum; &  
ut scitè peccatori conueniant. 3. Discursus fusus,  
monstrans rationum acie, peccatorem esse adoles-  
centem, & stultum.

1. **M**agnus ille Socrates Philosophus (cuius sapien-  
tiam quondam plurimum celebravit Apolli-  
nis oraculum) sententiam quandam protulit se dignā.  
Ea est, Auditores. Si preconis voce è theatro iuberentur  
fullones & sutores omnes stare, ij assurgerent soli,  
qui artes illas profitentur: si uero, sapientes cunctos  
confergere, omnes omnino ilico starent. Etenim tam  
altas egit radices in animis mortalium temerata præ-  
sumptio sui, ut quisque, quanquam stolidissimus, re-  
tur se nihilominus sapientem. Sic frequenter euenit,  
ut occurrente de iustis sermone, quisque sibi adblan-  
diens se eorum numero iungat: rursus si peccatores  
commemorentur, omnes sibi ultra æquitatis metam  
applaudentes (setiam sceleratissimi) peccatorum se ex-  
pungunt albo, surdumque simulant, quasi quod dicitur  
è re ipsorum non esset. Quò fit frequenter, ut om-  
missa correctione & restitutione vitæ demergamur  
altius cæno delictorum; ulterius urgentes pedem im-  
plicemur magis magisque labyrintho sexcentorum  
errorum. Namque sicuti non nosse se ægrum, non so-  
lum impedit sanitatē, sed etiam incrementa dat malo;  
ita peccati ignorantia, addit fomitem, libertatem, te-  
meram delinquendi audaciam. Non animaduertere se  
peccare, incendium est occasio, est maioris audacia, aiebat  
priscus quidam.

Oēs uolte  
sapientes &  
iusti uide-  
ri.

Sophocles

Initium est salutis notitia peccati; egregiè mihi hoc dix-  
isso uidetur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi  
non uult. Deprehendas ta oportet, antequam emendes.  
Hæc Seneca.

Propositio  
cōcionis.

Ut ergo nō tepeat, nec sordidè pigrescat senectus, ra-

ra totum parabola huius decursum in iuniores omnino collimatum præ grandæua ætate & annorum numerositate nullatenus ad se spectare; prudenter actum, si missa repetentes commonstremus plenè hac luce, peccatores omnes adolescenturire, excutiendo epitheta, & connotantia adiectiua, quibus probati scriptores, adolescentiam exornarunt: recensendo quasi catalogum & seriem potioris numeri qualitarum & inclinationum cæcæ iuuentutis; ac eodem actu declarando ut eadem concurrant in peccatoribus omnibus. Eia, cuncti, iuuenes & senes aurem præbeant attentam huic concioni, spectanti ad omnes æqualiter, utique peccatores omnes: cum non sit tanta sublimatus sanctitate quem non attingat quandoque peccati labes, neque detur tam senex & aridus, qui non reuifescat & repuerascat, pattans noxam annositate sua indignam. Atque mecum sub decursum huius decursus demiremni elegantiam, eloquentiam uelut Christi, qui tam concinno concisoque stylo peccatorem sub adolescentiore conclusit, sub exiguo uelut complures impij inuoluens proprietates. *Verè minusquam homo sic loquutus est.* Dicamus uerò

AVE MARIA.

Ioan. 7.

Adolescentem dicere, & peccatorem idem.

\* Horat. Tuscanella libello epith. adiunct. Ciceron.

Iuuentus feruida.

2. Ne quispiam sibi à senectute applaudens, auferatur ab his concionibus, quasi solum adolescentem respicientibus, statuimus & tenemus (uti supra crebrius repetitum est) adolescentem isto figurari peccatorem dicimus amplius (spectatis epithetis & ordinarijs nominibus, quæ scriptores probati adijciunt passim uoci adolescentis) quod dicere quempiam adolescentem, nihil propriè aliud sit, quam adpellare peccatorem, & mancipium peccati. Nunquam aduertistis mecum, & cum aliis, magnum illum Romanorum Oratorem Ciceronem, nunquam aut rarissimè uti dictione adolescentiæ aut iuuentutis, quin statim lateri eius dextro uel sinistro iungat adiectiuum *feruida*? Senecæ quoque sequutum dicendo; *Regenda magis est feruida adolescentia*? Quod Claudiano nobili Poetæ dicatur *ignota*? Quod Mätuano, *ardès*? Quorsum? Nequaquam, aut fallor, solum quia calor naturalis, ut aiunt medici, in ipsis

amplius viget quam senibus; sed & quia ardens, id est, ardēter cupida corū ad quæ à passionibus suis impellitur; pro recepto more loquēdi latinorū, qui infiniti-uo ardere, exprimūt summū desiderium, & affectatam concupiscentiam alicuius. *Ardet abire fuga, dulcesque relinquere terras*, ait Virgilius in hoc significato.

Virg. 9.  
AEnid.

Idem Cicero adpellat *libidinofam*, voluptatum suarum seruam, sui iuris: item *intemperantem*; subitam, sui ipsius non dominam. Nōstis, o Docti, *Libidinosam & intemperans adolescentia effatum corpus tradit senectuti*, inquit Cicero.

Libidino-  
sa.  
Cic. de Se-  
nect. Idem  
l. 1. epist.

*Odia illa libidinosæ & delicatæ iuuentutis.*  
Claud. Claudianus, vir eruditus, haud nouissimus Poetarum latinorum, non inat *petulantem*, id est, quæ non potest, aut potius non vult desistere à malo, tum dicto, tum facto.

ad At-  
ticum.  
Petulans.  
Hieron.

S. Hieronymo scribenti Nepotiano, est *lasciuus*: optimè sunt enim adolescentes, ad instar equulorum prurientium, & aliorum animantium nondum cicurum; quæ primis annis aliud cupiunt nihil quam lasciuire, cursitare, exilire: quò fit vt animus corpori no-uello inclusus sub sit periculo labendi in sexcenta sce-lera: haud secus ac verendum puero, si attentauerit domare & exagitate equos indomitos sine habenis, subicibus pedaneis, ephippio scitè constricto, ne allis cervicibus pereat.

pa. 1. epist.  
ep. 7. ad  
Neopo-  
titanum.  
Lasciuus.

Noster Maotuanus dicacior est, & quodam loco ac-crius mordet, dicens interdum *altricem scelerum*, interdum *insanam*. Nomina aurem ista, & scita epitheta omnia, adaptari possunt facillimè peccatori, vt nihil melius.

Altrix  
scelerum.  
Insana.

Quid enim ardentius, quid fermentius in suis affe-ctibus peccatore? Quid aliud affectus nostri omnes & passiones, quam æstus, ignis, flammæ viuaces, cor-  
pus & animam vrentes, & in fauillam redigentes? Pec-  
catores, inquit David, *Exarsurunt sicut ignis in spinis*. Ec-  
clesiasticus ait: *In ventre impij ignis ardebit*. Iaias vates  
differens de impietate, ait: *Succensa est quasi ignis impie-  
tas, veprem & spinam vorabit*. O peccata! O flammæ!

I.  
Peccato-  
res vt fer-  
uentes.  
Psal. 117.  
Eccl. 40.  
Isa. 9.

vt ad normam veritatis sermones componamus, estne inter septem peccata capitalia (merito mortalia dicta, quod animis mortem inferant) quod optimè nō dicamus ardorē, ignē, flammam (excepta acedia, qua videtur cinis & fauilla cæterorum?) Si superbiam allegauero, an non ignis, & concupiscentia ardēs propria excellentia? Si auaritiæ sit mentio, quæ aptior dicitur exprimendæ alterationi & siti vehementi auri & argenti, qua discruciantur animi Tantalorum illorum, qui ardere, feruere, æstare auaritia? Huius testes mihi erunt periti scriptores omnes qui cupidinem lucri & opum terrenarum immoderatam insinuare volentes, ferè alijs non vtuntur verbis, quam feruere, ardere, auaritia. Horatius:

Horat. l.  
epist.

*Feruet auaritia, miseraq; cupidine pectus &c.*

Claudianus libro 1. in Rufinum de eius auaritia:

*Plenus sauitia, lucriq; cupidine feruens, &c.*

Paulo post:

*Ardebit maiore siti.*

Quoad luxuriam, quis ignoret ignem & flammam, cum nihil sit propius accedens ad naturam ignis materialis, quam malum istud vndique consumens? Illi pronuntiarunt vnanimiter Poetæ omnes Græci, Latini, Galli, qui de hoc æstuante malo differentes, aliud nihil ore & calamo versant, quam ignes, flammæ, rationes, faces, æstus, feruores, ardores, calores amoniti, aliaq; innumera sexcenta, ex quibus satis constat quid luxuria.

Virg. Bucol.

*Corydon ardebat Alexin, pro, impatienter amabat, ita fit Virgilius.*

Eclog. 2.

Nedum Poetæ docuerunt amorem esse flammam, sed & Philosophi. Quin assererat Xenophon amorem multò ardentiorē & acriorem igne: igne non vrent nisi eos qui se tangunt, & vicina in fauillam reducente: amore verò aducente etiam aspicientes, etiam procul; nec non aspectos. Quò forte spectabat Virgilius cum diceret: *Vritq; videndo femina.*

Proiectiores in Philosophia nostra Christiana patris nomine eā signant, vt S. Hieronymus in quadā sua epistola

sola hoc modo exclamans: *O ignis infernalis luxuria: Ecce igne, cuius materia, gula: en lignu; cuius flamma, superbia: flammam; cuius scintilla prava colloquia: scintillas; cuius fumus, infamia: fumu; cuius cinis, immunditia: cinere; cuius finis gehenna!* O ignem ardentem! Quiuidas flammam! demum ad multo aciores & intolerabiliore, deducetes!

D. Ambrosius libro 4. in Lucam, sub finem: *Nec miramur febrem amoris esse dixeri in qua calor. Itaq; illa, animu febris, hoc corpus inflamat. Febris enim nostra, auaritia est: febris nostra libido est: febris nostra, luxuria est: febris nostra, ambitio est: febris nostra, iracundia est.*

Deinde anatome quorundam nostrae etatis, hoc calore aestuantiu, nobis est argumento sufficienti. Petrus Boystuanus Lauzari dominus scribit se inter fuisse dissectioni suae anatomiae quorundam, quos constat pra amore defecisse. Ipsi dicit viscera retracta, ept omnino alteratum, iecur fuliginosum, pulmones adustos, cerebri ventriculos laesos fuisse, crediderim, ait ille, eorum animos coctos & tostos, vnde? Ab aliquo igne dubio procul, aut re alia simili, cui necessario quaedam virtus inest calefaciendi & vrendi, nec enim alteri dari potest quod non habetur. Id autem aliud erat nihil praeter amore; amor ergo, & concupiscentia carnis, ignis est & flamma. Ad ampliore porro horu certitudine, adiciamus subscriptionem & sigillum Spiritus sancti, qui referes vt Holofernes amore Iudith tentoriu suu ingressa captus, ad eius anhelaret amplexus, ait: *Cor autem Holofernis concussum est; erat enim ardens in concupiscentia eius.* Si ardebat, quis dubitet ab igne passum? Si igitur amor, & libidinis passio ignis est & flamma; ardere facit & feruere quos attingit, & q se ab eo domari ferunt, qui & peccatores. Exinde certis conuenientiam adolescentis & luxuriosi, quibus aequè conuenit epithetum & adiectiuum aestuantis, aut feruidi.

*l. 3. sui  
theatri.*

*Iudit. 12.*

De homine iracundo solum non intendo sermonem, quo probem conuenire feruore cum adolescente: vix enim phrasia alia sine elegancia passim occurrit inter Latinos ad exprimentum hominem iratum, quam si dicas: *Accensus est ira. Subitus exarsit in iras. Aestus iraru.* Neque vide-

videtur reluctari textus sacer, iracundiam multis in locis dicens modò ignem, modò ollam feruentem.

*Job. 41.*

*Sternutatio eius, splendor ignis; & oculi eius, ut palpebra diluculi.*

*De ore eius lampades procedunt, sicut teda ignis accensa.*

*De naribus eius procedit fumus, sicut olla succensa atque feruentis.*

*Halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur.*

*Jerem. 1.*

Similiter Jeremias: *Quid tu vides? Ollam succensam ego video, & faciem eius a facie Aquilonis.* Ipsi Phisici omnes testantur choleram esse sanguinem feruentem, ex omnibus corporis partibus collectum circa cor, vnde feruores, æstus, calores isti sanguinis humani, nisi quidam lateret ignis; eo modo foveus & accendunt. Strabones & cæci manifestè cernunt iram non aliam esse quam flammam, dum visitur iratus vultu accenso velut ignis, fumus è naribus densos euaporans, oris spumans, fulminans verborum horrendorum tonitrua, & ab oculis nescio quas emittens scintillas. Prefectò feruentes illi micantesque oculi, non persuadent vnquam interius non esse faces, quarum lumine exterius micent & scintillent.

Inuidum quoque flammis non torqueri, non dubitem. vultus pallens & extenuatus, quem communiter deprehendo in liuidis, ac si ardoribus solis penitus esset adustus, satis superque testatum relinquit.

*Epist. 2.*

*Inuidus alterius rebus macrescit opimus, ait Horatius.*

*Lucret. 3.*

*Lucretius: Macerat inuidia. Ouidius:*

*Ouid. 2.*

*Pallor in ore sedet, macies in corpore toto.*

*Metam.*

vnde quæso liuidorum macies ista corporis? vt æstiuus intrante sole caniculam gramen exsiccat, extenuat, arefacit, vernantem adurit virorem; ita arbitrer, splendorem virtutis & gloriæ alienæ adurere corda animosque istorum, & suffocare omnem speciem, omnem decorem vultus, pallentes, euuidos, flaccidos efficiendo.

Gulam si proferas; digito palpat mundus totus gulosum aestuare; & nescio quem rogam in stomacho eius foueri, qui sicut ipsi prouocet extremam, cui iugis refrigeratio necessaria sit, uti fornaci vehementer succense; ast quæ plerumque maiorem suscitatur æstum; quemadmodum aqua modica carbonibus fabri ferrarij superiecta, ampliore asperiore uel producit ignem. Itaque peccator omnis, quemcumque delegeris, potest dici æstuans & feruens; unde inferimus à Christo peccatorem eleganter dici adolescentem. *Nunquam sic homo loquutus est.*

Si quæras nunc, qua ratione peccator omnis diceatur libidinofus (qualem esse regulariter diximus adolescentem) respondeo, peccatorem quoties peccat, toties suam comprobare libidinem; cum omne peccatum sit spiritualis libido, per quam misso nostro sponso Deo, adulteramur cum diabolo. Hinc peccatores frequenter in sacris litteris dicuntur adulteri & fornicatores: *Peccatum, quasi pellicentum* dicas, secundum ætymologiam latinam. Nunquid David: *Ecce qui elongant se à te peribunt, perdidisti omnes qui fornicantur abs te* ubi mandandum veritatem hebraicam uti dictione signante idem, quod *scortari*, lupanaria frequentare. Ita Oseas Propheta monet peccatorem non exultare quod se voluptatibus potitus suis, quia fornicatus non sit cum alio, quam Deo, id est, ubi deliquerit, quo in loco eadem voce utitur Hebræus: *Noli latari Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es Deo tuo.* Certissime, quid aliud honores, opes, voluptates omnes huius vitæ quam pellices omnes & scorta, varijs illecebris nos demulcentes ut coniugij cum Deo inini fidem præstitam soluamus? Nunquam legistis, *Sponsabo te mihi in fide, o peccatores, o fornicatores? Quis non videat?*

Deinde, de ipsorum intemperantia, quis dubitet? Si intemperantiæ est non abstinere à vetitis, aut potiri utique immoderate aut præmature licitis; effugiatne peccator intemperantiæ notam, amplectendo crebro sibi interdicta? Fruens toties permissis & licitis tam effusus? *Anxiè peroptans innatare & immergi medijs deli-*

Peccator libidinofus.

Psal. 72.

Osee. 9.

delitijs hic infernè, vbi non est locus nec conclave deliciarum; non plus quam vita hæc tempus est & mellis voluptatum: Quod si forte moneatur, & carpatur, obtrudet, se non posse desistere: Fateatur potius se non velle, & credimus ei; hæc ratione se dignum reddet nomine intemperantis & petulantis. Sicut vacca lasciuia declinauit Israel.

Eccl. 4.

Quid dicam, quod non sit satis ipsi viuere effusè, & petulantèr quoad se; sed quod (ad malitiæ suæ complementum) alios demulceat, vt pertrahat; aut foueat confirmetq; in malitia, quos iã demersos deprehendens non solũ factus eis laqueus, lapis offensionis & petulantia; sed volũtate ad hoc delibata; tã à mente est alienus, & tam insanè amore peccati captus: *Insana & altris scelerum.* Nonne conuenientissima maxima primorum epithetorum & adiectiuorum titulium adolescentis & peccatoris:

Veniãmus nunc ad epithetum & nomen potissimum q̃ superiori cõcionè mōstrauimus cõuenire adolescenti, mundusq; totus vno ote ipsis tribuit; nomen ingratũ stulti; cõpetemus certè hoc solò nomine Christũ fertissimè cõparasse peccatorẽ adolescenti, vtq; quibus nihil magis proprium quam stultitia. Neque miremini Auditores, me diutius detineri explicandæ stultitiæ peccatoris. Namq; in Ecclesiaste restatur Solomon, se aliquando operã dedisse inuestigatiõni stultitiæ & prudentiæ hominum. *Dedi cor meum vt scirem prudentiã atq; doctrinam, erroressq; & stultitiã.* Notat

Eccl. 1.

stultitiã Super quibus verbis dicit S Hieronymus primũ gradũ sapientiæ esse, stultitiã carere. *Contrarij contraria intelliguntur. Et sapientia prima, est stultitiã carere.*

Hieron.

stultitiã carere non potest, nisi qui int̃ ellexerit ea.

tom. 7. in

Quare haud abs re fuit agere de stultitiã peccatoris.

1. Eccl.

3. Porro, omnem peccatorem esse stultum & amotem, vix aliud quicquam canunt Scripturæ. Non ministris eorum quæ dicit Moyses arguens populum suum ingratiitudinis & obliuionis beneficiorum Dei.

Deuter.

*Gens absque consilio est & sine prudentia. Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent!* Quid hoc

32.

absque consilio, sine prudentia, aliud quam aperta

verbis exprimere stultum? Populus autem iste propter peccata sua talis comprobatur; sequitur, ergo peccator est stultus.

*Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus* 1. Cor. 2.  
*Dei stultitia enim est illi.*

*Vsquequo stulti ea quae sibi noxia sunt cupiunt, & imprudentes odibunt scientiam?* Prou. 1.

*Haccine reddis Domjno, populus stulte & insipiens? Nō* Deut. 32.  
adueritis peccatum dei communiter in sacris litteris stultitiam; & nos dicamus regulariter quempiam stultitē egisse admissio enormi crimine? Propheta David, aegens de adulterio à se commissio cum Bethsabe vxore Vriæ, & subsequuto homicidio, expressè peccatum suum nominat insipientiam: *Putruerunt in fit, & corrupta sunt cicatrices mea à facie insipientiae meae.* Et alibi: *Deus tu scis insipientiam meam, & delicta mea à te non sunt abscondita.* Igitur, si albedo parietis inherens parietem denominat album; & Aethyopem denominamus nigrum à nigredine ipsi inherente; non enūciabimus peccatorem stultum à stultitia quae in ipso est? In trepidè peccatores omnes pronuntiabimus stultos, quādoquidem hoc nomine eos insigniat textus sacri. *Qui non istiusmodi dicamus, qui se tales ipsi denominant? Etenim in libro Sapientiae, vbi agitur de lamentis, gemitibus, planctu, geminandis tandem ab impijs reprobis, non verentur aperte se fateri tales. Hi sunt, inquit, quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem impropere. Nos insensati, vitam illorum aestimabamus insaniam.* En testimonium quod impij ipsi perhibent de se, & de ijs qui laudabiliter se habuerunt in hac vita Imò verò Ethnicorum Philosophorū gymnasia, neminem dicunt sapientem nisi probè viuentem; nullum stultum, praeterquam peccatorem. Rogatus magnus Socrates quinam dicendi essent desipientes, dixit: Ij qui facile & leui de causa offendunt: sapientes autē sunt, qui secus. Scrutamini quid propriè significet insipientia, germanam eius proferte definitionē suae descriptionem, mox subscribetis mecum ea redūcare peccatorem; & totius orbis insipientissimum

concedetis: Luber audire quid connotet stultitia? Nihil aliud, ut arbitror, quam defectum & eclipsum sapientiae; quo hominis mens sic retunditur & hebetatur, ut omnes suos actus à iure & ratione dimoueat.

Eum quoque dicimus insipientem, qui hanc patitur eclipsum, & habenas laxat affectibus suis, contra rationis dictamen. Iuxta definitionem Laetantij Firmiani in institutionibus diuinis: *Stultitia est in factis delictum*.

*Laet. l. 5. instit. cap. 13. Macr. per ignorantiam recti ac boni erratio.* Et Macrobius

*l. 1. in som. Scip. 6. 8. normam qua cogitat. quaeque agit uniuersa dirigere, nihil prater rectum velle vel facere, humanisque actibus*

*quam Diuis arbitrii providere. Prudentia insunt ratio, intellectus, circumspectio, prouidentia, docilitas, cautio. De*

*pere ergo nihil aliud est, quam non videre, aut cecesse in luis tebus. Quid verò caecius peccatore habet*

*mundus? Vates regius nunquid dicit, Nescierunt, non intellexerunt, in tenebris ambulant? Sapiens Salomon*

*sapientis Regis natus, eodem Dei spiritu impulsus, confereas iustum cum peccatore per antithesim, con-*

*nans patri, dicit sapienter iuxta ac verè: Iustorum facta quasi lux splendens, procedit & crescit usque ad meridiem: via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corru-*

*Id est: In omnibus actibus eorum splendet sapientia, dominatur prudentia, & ducatum praebet: impiorum*

*tem caecutiunt in omnibus. Deus quoque loquens de peccatis Israelitarum sub nomine Ephraim dicit: Et*

*Etus est Ephraim quasi columba seducta non habens fidem sine intellectu (ut legunt nonnulli) intelligentia & prudentia carens.*

*Ambulabunt ut cæci quia Domino peccauerunt. Tanta caecitate periculus est peccator, ut cæci nomen datur ipsi proprium, nec cuiquam possit alteri*

*quam conuenire. saltem tam appositè Sermonem faciens Deus de Iudaeorum infidelitate, per quam in Oceanum aliorum scelerum precipites ibant, inter-*

*gationem geminat in Isaiâ, dicens: Quis cæcus, nisi seruus meus & surdus, nisi ed quem nuntius meos misit? & cæcus, nisi qui venundatus est? Et quis cæcus, nisi qui*

*Dauid*

*Isa. 14. Luca 12. dicitur auaro: Stulte, hac nocte repetent &c.*

*Isa. 14. Luca 12. dicitur auaro: Stulte, hac nocte repetent &c.*

*Isa. 14. Luca 12. dicitur auaro: Stulte, hac nocte repetent &c.*

*Isa. 14. Luca 12. dicitur auaro: Stulte, hac nocte repetent &c.*

Domini? Sub quaestionibus & responsionibus istis, sentio & conspicio delitescere, magnum *Nemo*; quasi, ex sententia & iudicio Dei nemo melius mereretur nomen caeci, quam peccator Ipsi Poetae, effusos & excedentes quocumque modo nominant caecos, animo habetis & caecutientes:

*O caecas hominum mentes! O pectora caeca!*

Quis scit an opacitas tenebrarum in vniuersam Aegypti regionem effusarum, non tam respiciat excacationem mentis ipsorum per flagitia sua, quam vindictam & iustitiam visibilem Dei, in barbariem tyrannicam Regis? Quid mentis caecitas, nisi insipientia mera? Peccatore itaque hac caecitate icto, nunquid non sequitur eum quoque verè insipientem esse? vocet in dubiū cui liberetur; ego verò existimem semper, quod quicumque transgreditur leges creatoris, aliter denominari non queat quam inspiens, & mentis inops. *Omnis malus ignorans*, ait Aristoteles. Et Salomon: *Errant qui operantur malum.*

Ignarissimi omnium ita sentiunt, etiam insipientissimi (tametsi eligant malum neglecto bono) qui nihilominus praefereunt malum bono; quod ipsorum iudicio videatur praestare bono quod reiiciunt. *voluntas secundum naturam quidem boni est, praeter naturam vero mali: & vult natura quidem bonum, praeter naturam verò, & ex mentis quadam eersione malum.* Ita Aristoteles. Cumque nihil sit noxium magis, nihil infelicius peccato: rursus, nihil vtilius, nihil beatius virtute: sequutus sua desideria peccator, laxatis habenis post peccata velociter currens, atque virtutem, quasi pestem, aut contagionem aliam fugiens, iudicio Philosophi; totius orbis sententia (dico circumspectiorum) imò, placito stultiorum & imprudentiorum, prudentiorum autem in hac re, peccator, inquam, est omnium stolidissimus. Quis enim non censeat fatuum, componentem omnes actus, conatus suos omnes praeter aequitatem & rationem? Quis inficietur peccatorè insipientem, transgrediendo decreta & constitutiones Dei sui, que aliud quàm ius, equitas, ratio, quia norma & libella

*Arist. 1. 7.  
Ethic.  
cap. 10.  
tum qui  
prudens  
ut, simul  
& probū  
esse mori-  
bus ait.*

*Arist. 3.  
Ethic. c. 1.  
Et. Ethic.  
Prou. 22.*

*Vide Aug.  
deductio-  
nem ser.  
de Inno-  
centibus,  
Arist. 1.  
Et. 5.  
III.*

*Psal. 118.*

*Arist. 10.  
Met.*

*\*Tantum  
opinio de  
Pythago-  
ra prae-  
dicata po-  
terat, ut  
etiam si-  
ne ratio-  
ne valeret  
authori-  
tas.*

*Vide Ci-  
cero l. 1 de  
nat. Deo-  
rum.*

*Valer.*

*Max s. c.*

*IV.*

*V.*

ad quam omnis æquitas conformari & æquiparari de-  
beat? *Omnia mandata tua æquitas*, ait Vates. Quod-  
cumque enim statuit & decrevit voluntas diuina, non  
potest non esse rectum, & vndique tale, quale voluit  
æstimare. ut enim in omni genere, quod primum ius  
est, est norma & regula omnium quæ sub eodem gene-  
re continentur; *In omnibus generum speciebus est di-  
nare ad unum quod sit metrum & mensura omnium quæ  
sunt in eodem genere.* inquit Aristoteles: ita, ex sententia  
Theologorum Deus creator & opifex omnium, &  
perpendicularum, linea, regula infallibilis totius æqui-  
tatis, sapientiæ, perfectionis omnis: omneq; quod dicitur  
iustum, pulchrum, bonum, tale est, & tale credendum  
oportet, inulto magis quam crederent discipuli \* Py-  
thagoræ theses & opiniones eius esse verissimas; in  
disputandum contenti allegasse, & ipsos ipsa, ipse dicitur  
scilicet præceptor Pythagoras. Quicquid ergo non  
componitur ad sapientiæ diuinæ perpendicularum, ma-  
ra est fatuitas & insipientia. Constat porro nihil magis  
curuum, nihil remotius à rectitudine sapientiæ illius  
quam peccatum; igitur concedatis lubentes neces-  
sario peccatorem insipientissimum. Adhæc, si amentem  
verè iudicamus eum, qui probat & sectatur quæ pro-  
viri non solum non quærunt, sed horrent summè, em-  
crantur, & pedibus, manibusque iudicant fugiendū  
statuendum est mecum peccatorem desipere, qui quis  
rit, sectatur, amplèctitur, ambabus vlnis complexatur  
peccatum, quod Deus Creator fons inexhaustus sa-  
pientiæ iudicat abominandum super omnia. Si stolidum,  
& amentem iudicamus, qui ipse sibi cogit, &  
congregat mare miseriarum & ærumnarum, quia præ-  
ter rationem & instinctum naturæ operatur, quo im-  
pellimur ad conseruationem & protectionem nostram  
& ad inquirendum facientia & necessaria in eum finit  
Deus bone, quæ amplior insania quam committit  
peccatum, quod solum existimandum miseriæ mis-  
eriarum, vtiq; vnica origo, parens, fouens ærumnas  
omnes, præteritas, præsentis, futuras, omni rationi  
cre-

creatura, tam Angelicæ quam humanæ? Principio ge-  
neri animantium omni ut te, vitam. corpusque tueatur,  
declinet que ea, qua sibi nocitura videantur &c. Quate-  
rem libenter ab aduersarijs, quam ob rem animantia  
iuncta præter hominem sunt stolidi, & irrationabilia?  
Arbitret hominem omnem ( ni & ipsi irrationales  
sint) responsurum, potissimum quia non meminerunt  
præteritorum; quia non disponunt de præsentibus ex  
industria & consilio; quia nulla ipsis est prouidentia,  
præuidentia, prouiso in futurum.

Aulus Gellius lib. 13. nocturnum Attic. cap. 8. dicit  
Afranum Poetam verissime sensisse vsu & memo-  
riam esse parentes sapientiæ, quod scilicet acta oportet  
meminisse, & ex ijs sapere, versus Afranij: *vsus  
me genuit, malis ex peperit memoria, socias vocant me Gra-  
ui, vos sapientiam.*

Publius Mimus: *Discipulus est prioris posterior dies.*  
Ita est. Si ideo dicuntur irrationabilia & impruden-  
tia; quare non adstruamus peccatorem eiusmodi, in  
quo concurrunt omnes eclipfes & deliquia? Quare  
sapitne, aut rationalis est, qui non meminit vnico pro-  
teruiz æstu præcopitaræ in mentibus Angelorum,  
nobiliorum & potissimorum ministroru Creatoris, a  
summo felicitatis fastigio, in malorum omnium abyf-  
sum præcipites datos? Deus bone! Composne mentis  
is, cuius memoria excidit citissime protoplastos ino-  
bedientiæ actû vnico, eiectos vna cum posteris paradi-  
so illo voluptatis, miraculo sanè hortorum torius or-  
bis, actos in carcerem, & demersos profundo miseriæ,  
ex immortalibus factos morti subiectos? Quid obli-  
uio præteritorum, si non, quando atrociam supplicia  
sumpta quondam de peccatoribus non redeunt ad  
memoriam, quo velis remisque fugiantur? Ait qui-  
dam:

*vel piscator ictus semel sapit:  
vel pestilente flagellato, stultus sapientior erit.  
Qui semel est laesus fallaci piscis ab hamo,  
Omnibus vnica cibus ara subesse putat.*

VI.

Isa. 14.

Gen. 2.

Peccator verò toties increpatus, toties correptus propter peccata, mox ut exigua sese offert voluptas, nullatenus fugit, offendit centies ad eundem lapidem, similis Troianis; qui crebrò decepti & circumuenti æstu Vlyssis, non valuerunt declinare dolum postmum funestum; nempe immentum illum equum instar montis, quanquam moniti, & Litor Laocoön conclamaret:

Virg. 2.

*O miseri, quæ tantæ insania, ciues?*

*Æneid.*

*Creditis auctos hostes, aut vlla putatis*

*Dona carere dolis, Danaum? Sic notus Vlysses?*

Quid prudentius peccator, qui (tamenti haud igitur dolum & astum diaboli, sciat ut fallaces, mentesque sint promissiones mundi & carnis; crebrò ingeneratur ipsi, ut autem non præbeat eorum persequendis; nihil ob oculos collocetur præter mala & supplicia quibus oppressi fuerunt quondam aliqui propter peccata, originem ducētia à fraude eorum) nihilominus audit, & operi mandat placitum hostium, potius quam amicorum; adē ut non solum lentē & pedetentim insequatur peccatum, sed, dicente Scriptura, *Currunt pedes eorum in malum?*

Sap. 1.

*Iniustitia, mortis acquisitio, impij autem manibus & verbis accerserunt illam.*

Psal. 13.

*Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem*

Psal. 49.

*Si videas furem, currebas cum eo, & cum adulteris passionem tuam ponebas.* Sicque comprobatur peccator verè stolidum, ad instar brutorum, immemor calamitatum & plagarum quæ euenerunt per peccatum, quæ ab eis summo perē cauere.

Terent. in

*Et prudens sciens, vitius, vidensque pereō.*

Eunuchō.

*Heu, mihi sacrum est omnino malum, Bonum*

Menæder.

*dere, non uti tamen ipso.*

Ouid. 7.

*Video meliora, proboque, deteriora sequor.*

Metam.

Quid eloquat nunc, ut de rebus suis præsentibus disponat, in quarum bona vel præpostera dispositione elucet maximè hominis aut prudētia, aut insipientia. Si huic articulo inhaesero, omnes facillè concederem peccatorem stultissimum; neque hoc solū; sed & plus quam

quam velim, scilicet pluribus eorum, qui sapientes & consulti ducuntur in summo gradu, inesse haud minimam portionem insipientiae, quae plenaria deprehenditur in peccatoribus. An non perperam rebus suis providere diceretur ea familia, quae habita oportunitate adiungendi multas possessiones suis exiguo pretio, & aequiter, non studebit erogare in eas pecunias suas potius quam perdere? Aut si aere multo constringitur alieno, non contendet eo se eximere, maxime si suspeditur unde; potissimum si certo exploratum habeat subsequaturum tormentum, ni fecerit? Omni etenim tempore, omni aetate receptum fuit prudentiam aut imprudentiam hominis observare ex captata vel non captata occasione faciendi vel non faciendi bene aut perperam aliquid. Probè novimus verò, ex omnibus possessionibus, ex alijs bonis cunctis quae potest sibi acquirere homo, non dari certiora, uberiora, expectatione sua possessores minus frustrationia, quam aeterna, de quibus S. Paulus & Isaias dicunt, quod, *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se* Scimus quoque Deum praedia ista exposuisse auctione publica addicenda, tenuissimo pretio, voce praeconum, Prophetarum suorum; ut se exiguum tempus labilis vitae huius & brevis obsequijs eius devoveamus; quo exiguo pretiolo, non obstante, quod non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam; & nihil sit collatum ad praestantiam praediorum, gratia sua satisfactum sibi ducit: Non impendit peccator vitam hanc officijs & ministerijs divinis: igitur suam dementiam comprobat, non arripiendo capillitium anticum occasionis opportunae. Scipse vincit sensu & intellectu destitutum, malens tempus perdere & decoquere, quam feliciter ad usuram dare. Perdere, inquam: quod enim non erogatur in adeptionem hereditatis istius, verè perditum est, & avolat irrevocabile. Alarum est tempus, fulgure leuius fertur, nunquam reversurum.